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poliittiseen repertuaariin kuuluvan asioiden epäpoliti 
soinnin. Kirjoittajat osoittavat, kuinka rajavalvonnasta ja 
virtojen kontrolloinnista on tehty asiantuntijavallan kas 
vattamisen ja uusien valvontatekniikoiden myötä hallin 
nollista toimintaa, jossa geopoliittiset intressit verhoil 
laan poliittisesti neutraaliksi asioiden hoitamiseksi. EU:n 
rajavalvonta ei näyttäydy poliittisessa retoriikassa rajoit 
tavana ulossulkemisen politiikkana, vaan ystävällismieli 
senä kumppanuutena, joka perustuu parhaiden käytäntö 
jen, asiantuntijuuden ja teknisen avun jakamiseen naapu 
rivaltioiden rajavalvontaviranomaisten kanssa. 

Teos luo laajan katsauksen aihepiiriinsä. Yksittäiset 
artikkelit valottavat hyvin niitä moninaisia tapoja, joilla 
paikat, alueet ja valtiot – niin Euroopassa kuin sen rajojen 
ulkopuolellakin – on saatettu EU:n vaikutuspiiriin ja saa 
tu työskentelemään ”EU 

taloudellinen kriisi osoittaa, että Euroopan yhte 
näisyyttä korostavan retoriikan taustalla kytee ristiriitoja. 

Pienistä puutteistaan huolimatta teos osoittaa maantie 
teellisten näkökulmien vahvuuden Euroopan integraation 
spatiaalisen ulottuvuuden käsitteellistämisessä. Suositte 
len kirjaa lämpimästi poliittisesta maantieteestä ja EU:n 
politiikkojen spatiaalisista vaikutuksista kiinnostuneille 
kollegoille. 

JUHO LUUKKONEN 
Maantieteen laitos, 

Oulun yliopisto 

LAURENCE C. SMITH (2011). The new North: the 
world in 2050. 322 s. Profile Books, London. 

Talouden kasvu muun muassa Kiinassa ja Intiassa on saa 
nut monet länsimaat ja Suomenkin lähes kontalleen. 
Mutta pohjoisen perukalla saattaa olla tulevaisuudessa 
nykyistä lokoisammat olot. Maantieteilijä Laurence 
Smith nimittäin uskoo, että pohjoiset alueet nousevat 
idän rinnalle tulevina vuosikymmeninä. Pääosin 45 as 
teen leveyspiirin pohjoispuolella sijaitsevilla Pohjois 
mailla, Kanadalla, Venäjällä ja Yhdysvaltojen pohjois 
osilla on paljon yhteistä. Smith kuvaa kiehtovasti, miten 
tämän vyöhykkeen taloudellinen ja strateginen merkitys 
mahdollisesti kasvaa vastaisuudessa. Kirja tarjoaa älyk 
käitä näkökulmia pohjoisten valtioiden ja niiden asukkai 
den tulevaisuusajatteluun. 

Suurena mörkönä tässäkin teoksessa on ilmastonmuu 
tos. Globaalit sääolosuhteet ovat aina olleet arvaamatto 
mia, mutta nykyisin sääilmiöt ovat äärevöityneet kulutus 
kulttuurin ja saastuttamisen vuoksi. Ihmisten ilmasto 
päästöt eivät vaikuttaneet merkittävästi esihistoriallisiin 
ilmastojärjestelmiin, mutta nykyisin kasvavaa väestö ja 
energiankulutus kiistatta vaikuttavat ilmastoon. Ilmas 
tonmuutoksen anatomia on preparoitu viime vuosina lu 

”Pohjoisen” tulevaisuus 
kemattomissa tiedekirjoissa. Silti Smith maantieteilijänä 
löytää uusia näkökulmia aiheeseen. 

Smith on Kalifornian yliopiston maantieteen professo 
ri, jonka erikoisalana ovat ilmastonmuutoksen geofyysi 
set vaikutukset. Tutkittuaan parin vuoden ajan arktisia 
alueita Smith huomasi, että maapallon pohjoisten aluei 
den lähitulevaisuuteen vaikuttaa eniten neljä muutosteki 
jää: väestökehitys, ilmastonmuutos, luonnonvarat ja glo 
balisaatio. Smith käsitteleekin ”Pohjoisen” tulevaisuutta 
näiden neljän megatrendin avulla. Hän esittää perustel 
lusti, että ilmastonmuutoksen irrottaminen muista muu 
toksista johtaa puutteellisiin analyyseihin. 

Kirjassa tarkastellaan, mitä ihmisille ja ilmastolle voi 
tapahtua seuraavien neljän vuosikymmenen aikana. Ih 
minen vaikuttaa ilmastoon, mutta Smithin mukaan muu 
tos ei ole kuitenkaan katastrofaalinen ihmisten kannalta. 
Muuttuvan ilmaston haittavaikutuksia Smith tarkastelee 
pääasiassa lauhkeiden ja lämpimien vyöhykkeiden pers 
pektiivistä. Kylmältä vyöhykkeeltä hän etsii ilmaston 
muutokseen liittyviä vetovoimatekijöitä, kuten siedettä 
vää ilmastoa, infrastruktuuria ja poliittista tasapainoa. 
Koska kirjan aihepiiri on tavattoman laaja ja monimut 
kainen, Smith määrittelee kirjan alussa ajatustensa tueksi 
reunaehtoja. Hänen mallinsa toimivat, jos lähitulevaisuu 
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dessa ei saavuteta merkittävää teknologista läpimurtoa, 
kuten dieseliä tuottavaa sientä. Hän ei myöskään varaudu 
kolmannen maailmansodan tai nopean ilmanmuutoksen 
kaltaisiin äkillisiin ja dramaattisiin tapahtumiin.

Smith kirjoittaa vetävästi. Kieli on nautittavaa luetta
vaa ja kirjan otsikointi lähentelee taidetta. Ensimmäises
sä osiossa Smith pohjaa tulevaisuuden skenaarionsa lu
kuisiin tieteellisiin tutkimuksiin ja omakohtaisiin havain
toihinsa. Hän käy läpi kehittyvien maiden valtaisan kau
pungistumisen, joka vääjäämättä nostaa kehitysmaiden 
elintasoa ja kuormittaa luontoa. Lisäksi Smith esittelee 
monille tuttuja näkemyksiä tärkeimpien luonnonvarojen 
rajallisuudesta. Hän avaa myös vähemmän tunnettuja nä
kökulmia. Teoksessa kysytään muun muassa, kuinka sy
vällisesti päätöksenteossa otetaan huomioon vihannesten 
ja hedelmien mukana kulkeva piilovesi tai energiantuo
tannon tavaton vedentarve. Esimerkiksi Arizonassa ydin
voimala haihduttaa laskennallisesti liki 3 000 litraa vettä 
tuotettua megawattia kohden. Smith pohtii, että ihmis
kunta tuntuu siirtyvän hyvin hitaasti 
fossiilisten polttoaineiden hyödyntä
misestä uusiutuvaan hiilivapaaseen tai 
neutraaliin sähkön käyttöön. Hän
osoittaa energiakysymysten muuttu
van joka tapauksessa geopoliittisiksi
pohjoisessakin.

Smithin teoksen voi kokea ahdista
vaksi kuvaukseksi siitä, miten ihmis
kunnan luonnonvarojen kuluttamisen 
vimma tuhoaa ”Pohjoisen”. Loppuun 
asti vietyinä kirjan herättämät ajatuk
set saattavat puistattaa. Onko enää mi
tään toivoa? Luonnonvarojen kysyntä 
ja tasaisempaan kasvuun siirtymässä 
oleva väestökehitys ei sellaisenaan ole 
ongelma. Ongelma on väestökehityk
sen suhteuttaminen kulutukseen. Län
simaisen elämänmuodon ulottuminen 
kaikkialle tarkoittaisi lukua, joka vas
taisi 72 miljardin ihmisen nykykulu
tusta. On vaikea kuvitella näin run
saasti kansoitettu maapallo elinkelpoi
sena. Valitettavasti asia usein unohtuu välittömästi, kun 
päättäjät alkavat keskustella talouskasvun välttämättö
myydestä.

Kirjan toisessa osiossa ihmetellään muuttuvia sääolo
suhteita ja edetään tietokonemallien avulla laadittuihin 
ilmastoskenaarioihin. Kartat osoittavat selvästi, että 
kaikkien optimistisemmassakin vaihtoehdossa pohjoiset 
napaalueet lämpiävät muutamilla asteilla vuoteen 2050 
mennessä. Kohoavat lämpötilat ja muut muuttuvat ilmas
totekijät aiheuttavat suuria muutoksia pohjoisilla leveys
asteilla. Esimerkiksi Jäämeren merijää on kutistunut use
ana kesänä 40 prosenttia pitkän aikavälin keskiarvostaan. 
Jäämeri saattaa jo muutaman vuosikymmenen kuluttua 
olla kesäkuukausina kokonaan sula, jolloin 500 vuotta 
vanha utopia koillis ja luoteisväylistä muuttuisi todeksi.

Maapallon pintaalasta 15 prosenttia on leveyspiirin 
45 asteen pohjoispuolella. Alueella sijaitsee liki 30 pro
senttia maapallon jäättömästä maasta. Pohjoinen alue on 
yli kolme kertaa Kiinan kokoinen alue, jota asuttaa noin 
250 miljoonaa ihmistä ja jonka vuotuinen talous, seitse

män biljoonaa dollaria, on liki yhdeksän prosenttia maa
ilman bruttokansantuotteesta. Smith ennustaa, että maa
pallon taloudellinen painopiste siirtyy voimakkaan kau
pungistumisen seurauksena Aasian lisäksi myös pohjoi
seen, ennen muuta Kanadan ja Siperian ikiroudasta sula
ville alueille. On siis perusteltua olettaa, että pohjoisten 
alueiden väkiluku kasvaa. Muuttoliikkettä aiheuttavat 
ennen muuta Jäämeren suhteellisen runsaiksi arvioidut 
öljy ja kaasuvarat, mallinnettu kasvukauden pidentymi
nen, riittävä makean veden määrä, vakaa yhteiskuntara
kenne ja osaava väestö. Energiayhtiöiden työntekijöiden 
lisäksi pohjoisille leveyksille tähyävät maanviljelijät ja 
alueen eteläosiin myös tietotyöläiset.

Muutos lisää vaurastumista ja taloudellista toimeliai
suutta, mutta aiheuttaa samalla ekologisia katastrofeja, 
kuten ravintoketjujen katkeamisia ja monimutkaisen il
mastonmuutosta kiihdyttävän biologisen ongelman, iki
roudan sulamisen. Ikirouta on hiilivarasto, jonka sulaessa 
ilmaan voi mikrobien toiminnan tuloksena vapautua run

saasti sekä hiilidioksidia että metaa
nia. Ikiroudan sulamisesta koituu 
myös taloudellisia ongelmia, sillä pe
rinteiset jäätiet häviävät ja pehmenevä 
maa pakottaa muuttamaan rakennus
tekniikkaa kaikkialla arktisilla alueil
la. Ja koska maailman energiatalous ja 
energian käyttö nojaavat vielä pitkään 
fossiilisiin polttoaineisiin, Kanadan 
maaperässä lymyilevät runsaat öljy
hiekkavarannot nostavat 175 miljar
dilla tynnyrillään Kanadan öljyntuot
tajien herraluokkaan ympäristöllisesti 
viheliäisestä tuotantotekniikasta huo
limatta. Lisäksi alkuperäiskansoja 
loukkaavat tapahtumat saattavat li
sääntyä pohjoisia alueita kehitettäes
sä. Pohjoismaita, etenkin Suomea, 
saattaa koetella myös hidas väestön
kasvu. Mahdollisista vetovoima teki
jöistä Smith mainitsee taloudelliset 
kannustimet, vakaan lainsäädännön, 
luotettavat kauppakumppanit, ystä

välliset naapurit ja hyödyllisen ilmastonmuutoksen. 
Mielestäni teoksen keskeinen sanoma kiteytyy viimei

sessä virkkeessä. Siinä Smith toteaa, että kapasiteettia 
tärkeämpi kysymys on halu: Millaisen maapallon me ha
luamme? Tapahtuipa ilmastonmuutos millä nopeudella 
hyvänsä, yltiöpäiseen kulutusvimmaan olisi hyvä saada 
jokin tolkku. Jos murokulhon pohja näkyy, joku jää näl
käiseksi. Ja kun öljy hupenee ja kallistuu, Thaimaan lo
mamatka jää haaveksi, ainakin tavalliselle tallaajalle. 
Tämän vuoksi teoksesta puuttuva riittävän kriittinen suh
tautuminen ilmastomalleihin ei häiritse. Smithin maltilli
suuteen lienee vaikuttanut se, että hän on osallistunut 
kansainvälisen ilmastopaneelin IPCC:n työhön.

Tuukka Perhoniemi on kääntänyt URSA:n kustanta
mana Smithin teoksen suomeksi, mutta ainakin Jyväsky
län kirjastoissa teoksen perässä on pitkä varausjono. Va
raukset osoittavat, että kirjan sanomalla on kysyntää.
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